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A múlt heti sztrájkról.
Nem vagyunk abban a tudatban, hogy a : 

pnclíertflrói bányamunkások múlt heti sztrájk já 
rói tiszta képet adhatunk; megnehezíti, sőt 
lehetetlenné teszi a tisztán látást az abban sze
replők merőben ellentétes érvelése és több 
mérvadó egyénnek az a megnyugtatásra szánt 
véleménye, hogy ez a kis- mozgalom semmi je 
lentőséggel sem bír, minthogy alapja sem volt. 
a mely azt indokolttá tette volna : és igy foly
tatása sem lesz a megindult, mozgalomnak.

Ilyeneket hallva nem terjeszkedünk ki ez 
úttal véleményünk, Ítéletünk nyilvánítására, ha
bár kételkedéssel fogadjak a megnyugtatni 
akaró nyilatkozatokat, hanem egyszerűen a vád
lók és a védelem szavának közlésére szorítkozunk.

A pachcrtárói bányamunkások azért elége
detlenek, azért panaszkodunk, mint ők mondják, 
hogy nagyon e se k ®  a keresetük, rósz bánás
módban részesülnek, fellcbvnlúik kíméletlenek, 
sőt zsarolják őket, nem a szorgalmas és mun
kabíró, munkát jól végző keres legtöbbet, ha
nem a fellebbvalók kedveneze, a ki magát ezek
nél behizelgi: e mellett, soknak, fölöslegesnek 
tartják a szüntelen nyomukban járó őröket a 
kik az [általuk végzett fárasztó munka gyü
mölcsének tetemes részét fizetés alakjában él
vezik, mely bajok már évek óta állanak fenn, 
s újabban az a félévi adó egyszerre történt 
levonása is hozzájuk járult, a mi talnjdoiikcpcn 
az clégületlonség kitörésének közvetlen okozója

Részletezzük most fenti állításaikat s 
kérdezzük meg tőlük, hogy mennyi hát a ke
resetük s Iliiben áll a rósz bánásmód s tb '? Erre 
az a feleletük, hogy bérfizetéskor mindenféle 
levonásokkal rövidítik meg fellebbvalóik, oly- 
nnynyirn, hogy alig jut néhány krajezffiuk a 
megélhetésre, sőt a termény átvételénél sem 
igazságos a mérték, minden kimaradást legyen 
ez báriniképen is indokolt, kíméletlenül büntet
nek és pedig egy napi kimaradást 1 frttal,
1 frttal 20 krral.

Utána jártunk a dolognak s azt hallottuk 
illetékes helyről, hogy a keresete nem rósz a 
jó munkásnak, csak a hanyag mim kasé az; n 
ki a tavasz beálltával mindenféle ürügy alatt 
kimarad a munkából, hogy a könnyebb tavaszi 
munkákra váilalkozliassék a kertek és ház ja 
vítások körül, a hol nem két hetenként hanem 
naponkint veheti ki bérét. így aztán megesik 
hogy ilyen munkásnak egy hónapon át nem 24 
hanem csak 10— 12 munkanapja van, a mire 
ha a kellő lisztilletékét kiveszi, s egyéb előleg 
s adója is levonatik, bizony nem igen jut a 
jövő két hétre pénz a kezéhez. Pedig nagy szük
ség volna ám reá, mert a kerti s egyéb mun
kákért hirtelen kapott pénz hirtelen is fogy el 
s nem m hídig háztartásra.

Ennek a bányamunkás érdekét megtámadó 
rósz szokásnak elejét veendő, siikségesnek látta 
a pachcrtárói telep vezetősége a kimaradások 
büntetését, de e büntetés csalt két esetben lett 

I kiszabva; végre azonban egy esetben sem lelt

A mi a kereset nagyságát illeti, arra nézve 
arról értesülünk, hogy a 24 napi ímmknszakot 
végző vájár naponkint átlag 1 frtot, az éroz- 
választó 7 5 —85 kit. a csilléi- 45— 60 krt, az 
ács 60—70—80 krt, a kőműves 1 frtot 1 frt 
20 krt keres. E számítás csalt átlagos, mert 
vannak, kik sokkal többet keresnek.

E mellett nagy baj az, a volt értesítés 
szerint, hogy a panaszlók nem tulajdonítanak 
kellő értéket n tisztjiirandéságnak s jobban sze
retnék, hogy ez is pénzben adatnék ki nekik.

L)e hogy ez nem történik, az a viszonyok
ból folyólag nagyon is indokolt s nem csupán 
e teleptől függ.

Ezekben adtuk elő a panasz tárgyát s a 
védelem szavát röviden.

Vélemény Iliik nyilvánításától tartózkodunk 
már azért is, mert homlokegyenest ellenkező 
érvelések között nagyon ingatag alapra építhet
nék azt, különösen most, midőn a zendülés szín
helyén minden csendes, anynyira csendes, hogy 
a múlt hétfői csoportosulás már-már hivatalos 
jelleget kezd ölteni, a menynyiben többek állí
tása szerint a bányamunkások nem maguktól 
gyűltek egybe, hanem összehivattak.

Midőn még megjegyezzük azt, hogy a bá
nyamunkások Htiltl dózsef ministeri tanácsos 
csillapító szavára azonnal szétoszoltak és semmi 
kihágást sem követtek el, egyúttal elismeréssel 
adózunk a ministeri tanácsos azon gyors és ta
pintatos intézkedéséért, melylycl a vizsgálatot 
kercsztlllvive, ez ügyet elintézte.

1 L‘tt.

TÁR CZ A.
Örvények.

Messze, illessze u partoktól,
Vész hullámtól kiiriilzúgva,
Küzd, hámjkódik kis Iád de;
Körülvém agaenknek
Vad árjától, s a szeleknek, . . .
— Jaj, lelek Iioijij elbukik.

Int a szülőföld halára,
Ködbe vesző kék lmjijcil 
.1 hajós nem lói ja már,
Mint vesz el a messziségbe 
Sok öröme, sok reménge,
S a k i  oII rá visszavár :

Kökén 1J szemű kis lámjlctt,
A  ki ölel visszavárja,
S ki rá nem hiába vár:
Kit rhnjvll a köd homálya 
I 'isszatér az nemsokára,
Mini Iarasszal a madár.

Mert a parton kis lankába 
A boldogság rár reája.
S  a vész ott sem szünetel; - -
Ürvémjét a vad vizeknek
Kikerülve szép szemeknek
ti, réngébé oll vesz el. Szllassy

Korhely leüem . . .
Karhelg lellem, de ne csodáljál,,!:, — 
A  szívinnen Jogolt meg az átok;

hajtva.

Keresel: a feledéshez utat —
— Temetem a búmat!

Késze;/ vagyok ne is csodálj át ok,
Igyunk tovább régi jó  pajtások,
Temet, ez igán y  a J  illembe húzzad:
— Temelem a búmat!

Öss:ejül!iink ill a temetésre, 
llaranyszó a poharak csengése,
Bús nótát meg a hegedii húzad —
— Temetem a búmat!

Majd falán úgy hajnal hatadáskor.
Ila ledönt már lábamról a mámor, 
Elfeledem a jeleni s a múltat
— Temelem a búmat!

De hiúba van e sírban bánat,
Estefelé csak megint feltámad ; 
fá t  hat jótok, mit rőt na más hanem Y ' 
Mindennap csak újra kell temetnem.

Szilassy Iván.

Hogyan leli a/ idealista Gombosból j 
nyárspolgár.

— Vázlat. —
(folytatás és vége.)

Ugy-c bár, nyájas olvasó, egyezik véleményed o* 
enyémmel abban, hogy az iskola olyan intézmény, vagy 
legalább olyannak kellene lennie, niel.v mik rzélja a 
serdüld fiatalság oktatása, jó honpolgárokká való ne j 
velőse. Ily intézetben nincs bolyé a részrehajlásnak, s 
a tanulók szorgalma és tudása kell legyen az egyedüli ' 
mérvadó megítélésük ben.

Mily tapasztalatokul szerzett e téren Gombos 
Dániel barátunk, elmondjuk röviden.

Meg kell még jegyeznünk, hogy Daninknak egy 
öreg hibája volt, az. tudniillik, hogy nem hitt el min
dent vakon, a mit nálánál jóval idősebb meglett korú 
tekintélyes s igy szavahihető emberek Állítani oly ke
gyesek voltak, nem hitte el még akkor sem, ha az az 
állítás a tanári szószékről hangzott s ellenkezésben 
volt saját nézeteivel, elveivel.

Mert hát Gombos barátunknak elvei voltak, mi, 
igaz, ritkaságszámba megy már most, s á világ nézete 
szerint Ivljescn nélkülözhető fényűzés, :és csak akadály 
a gyakorlati életben, leglöllobb ott bocsáthatók inog az 
úgynevezett elvek, hol vsak arra valók hogy mcgvál- 
toztassáU.

De h iába! Gombos barátunk nem igy gondolko
zott, vesse magára !

Sőt oly egyllgyü volt. — a világ legalább ezt 
mondaná - hogy más emberekről is oly lcllcgek 
között kóborló gondolatmenetét, érzelmeket, hajlamokat 
sőt — olt borzalom ! — még címkét is tételezett fel, 
mint á milyenek az ő hóbortos agyában, szivében re- 
teszeazelték cl a bejárót a józan ész üdvös tanácsai, az 
élet követelményei előtt, szóval klllöncz volt a mi Dani 
halálunk : tanulóidnál is azt mondották, sót még la- 
tanárai is, tehát igaznak kell lennie.

Volt ott az osztálybeli egy derék fin, a tanárok 
kegyencze. Csendes alázatos a tanárokkal, diilyfös 
akartam  mondáin Öntudatos társaival szem ben, jó 
illemes magaviseletnek annyira híve, hogy társai leg
kisebb helytelenségét azonnal sielcil a tanár ur linto- 
mására hozni, biztosítván igy a saját érdemeit s a bű
nös lelki üdvösségéi, mert, ugy-r bár, lm valami bűnért 
elszenvedtük a büntetést, az többé nem esik rová- 
sunkraV



Különfélék.
— W ekerle m iniszterelnök diszpolgársága. Vá

rosunk tanácsa megbízta polgármesterünKct a diszuk- 
level elkészíttetésével s elhatározta, hogy a díszoklevelet 
és az Üdvözlő iratot egy kttlöu küldöttség adja át a 
miniszterelnöknek, mint e város díszpolgárának.

— Tűzoltóink közgyűlése e hó 24 én, az az 
ma lesz megtartva a városházán d. u. 3 órakor kezdő- 
dőleg.

— A helyb. m. k. postah ivata lt a múlt héten 
töhb napon át vizsgálta Fillipovits József m. k. táviró 
és postabiztos. A tüzetes vizsgálatnál a postabiztos a 
főpénztárt, a kezelési osztályok pénztárait és a ke
zelést rendben találta.

— Kié az egy frt ? Valaki a postán felejtett 
hetek élőit egy ezüslforintosat. A vélt tulajdonosokat 
Holcapfel postafőnök cgyenkint felszólította nem az övék 
az ottfeledett pénz, s miután nem sikerült a feledi kény 
tulajdonost kinyomoznia, a szegény alapnak ajándé
kozta az egy frtot.

— Az iparos tanulók  iskolájának évi vizsgá
la ta  ma lesz megtartva, melyre ezúttal is felhívjuk az 
érdeklődő közönség figyelmét. Külöuöseu kívánatos volna 
ha az iparos mesterek minél nagyobb számban venné, 
nek reszt, hogy tauui lehessenek tanulóik 'előmenete
lének.

— E lh a ltak . 1 üt?. Hulla Mária 7 hónapos róni 
kath. Tussis cunvulsiou junius-hó ló-én. liiJ. Kouikl 
József 4 hónapos rom. ka 111. Tussis eonvulsion 18 án 
1(54. Mozola József (5 év., r. k., Meningilis betuluris LO-án. 
1(55. Geiger 0 |ga 7 éves, izr., vörheny difleritis, 21-én. 
1(50. llozsek József 7 hónapos, r. k. Tussis eonvulsion 22 én.

A közvágóhídon május hóban leöletett 2 drb 
bika, 19 ökör, 27 telién, 21 növendék, 41 borjú, s s  juh, 
120 bárány és 3 kecske; összesen S24 drb. Az év öt 
hónapjában levágatott összesen 1834 drb.

— Kossuth Ferencz jö n  haza. A Tarnóczy 
tlizoltószer- és gépgyár r. t. érdeme, hogy ezt lehetővé 
tette. Ugyanis ez a társaság szerződtette őt gyárának 
fő vezetésére: mi által nemcsak, hogy magának csinált 
megfelelő hasznot de egyúttal a nemzetet is lekötelezte; 
mert igy hazánk boldogult nagy fiának idősebb íia, ki 
eddig külföldön volt kénytelen élni, most búzájában 
talál európaikig elismert technikai tehetségének meg 
felelő foglalkozási, és igy jövőben tehetségét szeretett 
hazájának szentelheti, és munkájának eredményével 
gazdagíthatja azt. Hogy pedig Kossuth műszaki tehet 
ségcit kellően kifejthesse, elhatározta a társaság, hogy 
gyárában a mezőgazdasági gépgyártást is meg hono
sítja, mi által érdemeit még fokozni fogja, mert ez 
által hazánkból ki fog szorulni az a sok külföldi és 
selejtes gyártmány, melylycl gazdáinknak nagy kárára 
elözönlötték az országot és számtalan fül ügynökeik 
által sok károsításnak tették ki a magyar gazdát. Most 
legalább lesz egy hely, hol teljes megnyugvással fog 
vásárolhatni a magyar gazda jó és aránylag olcsó

llát ez a mintaképe a reményteljes tanuló ifjak
nak, — hogy-hogy nem ? — egy szép reggelen de 
még bötüt sem tudott a leczkéjéból, s akár hogy csürtc- 
csavarta is a tanár ur. akár mily művészi mesterséget 
vagy mesteri művészetet fejtett is ki az érdemes férfiú 
a feleletnek a kérdésbe való terelésében , a ked
ves, a jó az okos Laczi meg se mukkant, úgy állt ott 
mint a megtestesült — no nem mondom ki. Laczi 
riva fakad ; — az nem baj liogy 1(5 éves elmúlt, az 
érző kedély dicséretére válik. — A tanár ur pirul, fe
szeng, de végre is kénytelen tercziát beírni Laczinak.

Következett Gombos Dániel. Jeles!
Dánielünk nyugodtan helyére megy ; a tanár 

gondolkozik.
..Hé, Gombos!-
— Tessék, tanár u r? !  —
„Önök valamennyien jó barátok.“
— Reményiem. —
„így tehát Laczi is az ön jó  barátja."
— Azt nem tudom, ő jó  barátom-e, —
„De ön a barátja ugy e? ! No lássa ő most tér 

eziat kapott ön jelest. Ha akarja, kitörlöm az ö telezi- 
áját. ha feláldozza érte az ön jelesét. Nos? Beleegye
zik ? !“

— Igen, tanár u r ! —
„Éljen, éljen ! hangzott fel az osztályban, s nyom

ban rá a nevetés, melyhez a tanár ur mosolygással 
kontrázott, a legnagyobb lelki nyugalommal törölvén 
ki jegyzőkönyvéből Laczi tercziáját és — Dani jelesét 
Ez csak igazságos volt gondolom ?!

Laczi aztán úgy köszönte meg tanulótársa jóin
dulatát — bizony elég nagy ostobaság volt az —, hogy 
hazamenet odalépett hozza, végig nézte tetőtől talpig, 
és valami sajátságos hangon azt mondá neki: „Te sza
már!- s ezzel sarkon fordult s faképml hagyta az cl- 
amult Gombos Dánielt, ki szóhoz sem tudott jutni s
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gépeket. E ezélból 1,500,000 frtuyi uj részvényt fog 
kibocsájtani a társaság, és hogy abban minden szegé
nyebb birtokos is részt vehessen, tehát az elérendő ha
szonban i- osztozhasson, a részvényeket 100 Irtbau ál
lapította meg. Az erre vonatkozó felhívást mai szá
munkban hozzuk. A ki ezen vállalatot! clómozditaui 
és biztos elérendő eredményeiben részesülni akar, sies 
scu az aláírással, mert mindeu bizonynyal nagyon túl 
lesznek jegyezve a részvények.

A k irá lyné esernyője. Egy bécsi lap beszel 
el a következőket: A királyné Lainzban a minap sé
tát tett a vidékre és útközben elérte az eső. A királyné 
azonban udvarhölgye kíséretében tovább folytatta ut
at, esernyő alatt. Weindlingau közelében észrevették 

egy 8 év és leánykát, ki az eső elöl egy fa alá mene
kült. A királyné megszólította a leánykát, és szívesen 
kérdezősködött tőle de midőn tovább akart menni, a 
kis leány egyszerre arra kérte : „Nagysága vegyen en
gem is eresuyŐje alá.- A királyné meg is tette és jól 
elcsevegtek a kis leánykával az esernyő alatt. Midőn 
aztán az eső megállóit, a kis leány mégköszönte a szí
vességei : „Kezeit csókolom- — és el akart távozni 
midőn legnagyobb meglepetésére a királyné odaaján
dékozta neki az esernyőjét: „Íme — úgymond -- ne
ked adom ezt az esernyőt, hogy ha megint esik ne 
ázz meg.,, A kis leány kezdetben szabatkozott és nem 
akarta elfogadni az ernyőt, meg is kérdezte a király
nétól hogy olyan gazdag-e, hogy csak úgy ajándékóz- 
galja az esernyőket? de aztán elfogadta es amikor 
később látta, hogy az ajándékozó hölgy udvarihintón 
lobog, nagyon hungosau és bizalmasan köszönt a ki
rálynénak, aki ezen láthatólag jól mulatott.

— Repczeolaj szállítás. A m. kir. államvasutak 
gépgyára és a diósgyőri in. kir. vas- és aezélgyár igaz’ 
galósága részéről az 1894. évi augusztus-hó 1 -tói 1895. 
évi július-hó végéig szükséges repczeolaj biztosítása 
ezéljából pályázatot hirdet és pedig 85,0(0 kilogramm 
saviakul kenő repezeolajra és 50,000 kilogramm sav
iakul égő repczeolaj. — Az 50 krros bélyeggel és 
„ajánlat repczeolaj szállítására 13 544. számhoz- külczim- 
mel ellátott ajánlatok lepecsételve és bérmentve f. évi 
július-hó í8-án déli 12 óráig a nevezett igazgatósághoz 
(Budapesten kőbányai ut) nyújtandók be. — A külön
leges feltételek a m. kir. államvasutak gépgyára (kő
bányai ut) B. 1. ügyosztályában .betekinthetek, a hol 
a szállítási módozatokra vonatkozólag bővebb fel világo
si t.-Unk is nyerhetők a rendes hivatalos órák alatt.

— Jav ító  in tézet férjek  szám ára. Az amerikai 
nóemanezipáezió legújabb vívmánya az a társulat, a 
mely a férjek nevelését és reformálását tiizte ki fel
adatául. E társaság Ne tv Yorkban jött létre. Abból 
indúlnak ki, liógy az erős nem nagyon romlott és el
vetemedett, úgy, hogy a házas életben felelte alkal
matlan kezd lenni. Es igy a nők a fegyenezjavitóinté
zetek mintájára férjeitó-in tézeteket akarnak létesíteni I 
Kendszeresen fogják a férjeket rcsszura alá venni.

nem érte föl észszel, mily igaz az, a mit neki Laczi 
mondott. Hiszen csakugyan fél kcgyeimliség az, áldozat 
árán jót tenni valakivel!

Egyszer a történelem tanára az 1848 49-iki sza- 
badságharczról röviden igy emlékezett m eg : „ —, mely 
elégedetlenségnek a győzelmes osztrák és orosz fegy
verek vetetlek véget.“

Gombos Dánielünknek kigyulladt az arcza, kezei I 
ökölbe szorultak, mit a tanár észrevéve, kérdőre vonja. 
„Mert az nem igaz! Nem úgy volt az a mint a tanár 
ur mondotta !“

Ily vakmerőség! 8 tanárra l szemben! Ily veszé
lyes érzelmű fiatal embernek meg kell nyirbálni
szárnyait!

Meg is nyirbálták ú g y , hogy még most is 
sínyli. Nem is volt békessége többé Dánielünknek. 
Mindig találtak nála valami hibát a tanár urak. Oly 
fogas kérdéseket tálaltak fel neki, hogy, ha igy felelt 
rájuk, az rósz volt, ha amúgy, az is rósz; másnál meg 
majd hogy a tanár nem mondotta el a telelctet tanít
ványa dielyett.

Oh, hogy vágyódott Dani barátunk szabadulni e 
rettenetes, nyomasztó, részrehajló, igazságtalan intézet 
falai közül, ki a fényes, napsugaras világba, hol az 
embert érdeme szerint becsülik; hol nem kegy, nem 
hízelgés, de jellem és tehetség az úttörők.

Szegény tatár!
Hát nem tanultad még meg, hogy az emberek : 

kerülik a beteget?! Kivált, ha az a betegség a na
gyok a tekintélyes, a befolyásos emberek előtt oly-oly 
viszsza taszító jelenség, s mely betegség neve: llátyerincz- 
merevség.

Ki is fogna oly embert pártolni, a ki fölösleges
nek tartja minden potrohos urat megsüvegelni, a nagy
ságos asszonynak a pincsi kutyáját ölben czipelni, s 
a nagyságos kisasszonyukkal robutban táuczolni.

Nem lesz nekik szabad inni, szivarozni, burnótózni, to
vábbá tilos lesz a du/.zógás, ha kalap vagy ruhakontókat 
köti kifizetni. Tilos lesz a kártyázás, és minden törek
vést oda irányítanak, hogy az igy megtakarított pénz
hói a női toilettc-igényeket lehessen megfelelőbb módon 
kielégíteni.

— J a  páni házn**nKÍ a ján la t .  Japánban az eu
rópai kultúra összes ágbogaival annak furcsaságait is 
átvették. így divatos dolog már a házassági ajánlat — 
a kishirdetésekbeu. Egy előkelő japáni újság például a 
következőket közli: Egy fiatal hölgy férjhez akar menni 
igen szép, rózsás, sötét hajtól körülövezett az arcza, 
félhold fozniáju a szemöldöke és kicsiny, formás szája. 
Igen gazdag is annyira, hogy férje, oldala mellett nyu
godtan élhet, bámulhatja a virágokat s a csillagos eget 
A férfi, Ilire választása esnék, szép, fiatal és müveit 
legyen, azonkívül akarnia kell egy sírban nyugodnia 
vele.

A „H azánk44 ez. tá rsadalm i, közgazdasági 
és politika napilap az egyetlen a magyar sajtóban, 
amely nem képez magántulajdont, s igy nem szolgál 
magánérdekeket, hanem mint egy kiterjedt és a lég 
nagyobb nyilvánosság elleuórizete alatt álló részvény
társaság lapja teljes függetlenséget biztosított magának 
A lap ezen sajátos helyzete tette azt is lehetővé, hogy 
a „H azánk- legyen ma az egyetlen közjogi alapon álló 
ellenzéki orgánum. Alapításába és fentartásába hatalmi 
vagy pénzérdokek be nem folytak és be nem folynak 
s nem akadályozzák meg abban, hogy az igazság és 
tisztesség érdekeit minden oldal felé képviselve, s magái 
a fennálló pártok egyikével sem azonosítva, önálló 
ideálok megvalósításáért folytasson küzdelmet. Első ezek 
közt a magyar közgazdasági politika gyökeres reor- 
ganizácziója. A „Hazánk- hadat tizen a mai közgazda 
sági irányzatnak, ostorozza a spekuláczió túlkapásait, 
s nyíltan bevallott czélja az ős termelést a közgazda- 
sági ágak legfontosabbikát, uralkodó és központi jelen
tőségébe visszahelyezni. Üldöz tehát kíméletlenül min
den irreális tizeimet és minden kosmopolilikus irányt. 
Rendszert kíván a közgazgásági politikába, rendszert 
és humanitást, melyek alkalma lesznek ellent állani 
a társadalmakat fenyegető viharoknak, s a munka, 
valamint a becsületes gyarapodás eszközeivel leszerelni 
ncmzet’ségi izgatásokat. A második ideál, a melyért 
küzd, a társadalmi és politikai közerkölcsök megtisztu
lása. Mostoha időket élünk, a közélet elmocsárosodá- 
sának napjait. A réginek össze kell omlania. s uj egész
séges áramlatnak kell uj szellemet hozni, ez a mind 
nyájunktól érzett szükségesség. Eszmei czéljait a „Ha
zánk" eszméinek terjesztésével kivárna elérni, s azért 
változatos és bő tartalmú rovataiban élénken tárgyalja 
a politika és társadalmi élet eseményeit, s kimerítő él
vezetes, de mindcnekfölött pontos és a valóságnak 
megfelelő értesítések kel szolgál olvasóközönségének. Elő
fizetési ára : egy évre 14 frt, felévre 7 frt negyedévre 
8 frt 50., egy hóra 1 frt 20 kr.

Y. évfolyam 26. szám.

„Hiszen még tarokkozni sem tud!" jegyzi meg az 
egyik notabilitás. „Oly könynyclmüség! JTeguap a mütár- 
lalban volt!! Sok pénze lehet! Minek az ily embert pár
to ln i?!- Szól ajkbigycszlve a másik: „Még az újságba 
is ir! Nevetséges! Csak nem akarja hogy tőle tanuljunk!? 
Mily önhittség! Tüzel a harmadik. „Képzeljék csak !- 
Veti közbe a negyedik „Még azt is megkívánja, hogy 
leányaim viszonozzák kötelességszerü üdvözlését! „Ha-ha- 
ha!- S igy megyen az tovább és szegény Danink hiába 
kopogtat itt is ott is; nincsen számára hely sehol. Csa
lódás éri lépten nyomon. A szabó megcsalja a ruhával, 
a czipész a lábbelivel, a nagy ur az Ígéretével, a kis 
ur a barátságával, de leginkább maga-magát csalja 
meg a jóhiszeműségével.

Es kezdeuek kinyílni Gombos Dániel szemei. 
Kezdi belátni, hogy manapság az idalistát még re
ményben sem szeretik; a művészetekért, irodalomért 
való lelkesedését hóbortnak, nemes elveit képmutatatás- 
nak, odaadó barátságát titkos czélu áltatásnak, nyílt
ságát hazugnak, könynyed munkaképességét semminek, 
elveit nevetségesnek s Őt magát futó bolondnak tartják.

Begombolkozik hát Gombos Dániel, s lesz belőle 
hallgatag ember, ki a korcsmába is eljárogat néha; 
soha művészetről irodalomról, nagy eszmékről nem 
beszél; meghallgatja fejbóliniva a mások bölcseségét, 
kelleténél több is benne a spiritus, és — csodák cso
dája, már embernek kezdik tekinteni; ó pedig magát 
alvónak képzeli, s retteg alttól,hogy sohasem lesz sza
bad fölébrednie.

8 miután a nyájas olvasó valószínűleg szinte el- 
álmosodott, kellemes nyugodalmat kívánok, mentsége
mül felhozván, hogy lizedrészét sem mondtam el annak, 
a mit akartam, s igy marad az, a mit irtain, futólagos 
vázlat.

Fkon.
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-  A járdaadó és iparkamarai illeték az 189-1-ik 
évre k» van vetve. Mihez képest fölszólítja a városi 
adóhivatal az adófizetőket, hogy ezen adójukat adó 
kiluyvecskéjökha itassák bo a v. pénztárnál es iniolébb
fizessék lo.

Nyílttól*.

bérbeadó bolthelyiség!
Selineezbónyún ti belvárosban a bányászati akadémia u. n. Fritz-féle háza és a Rózsautcza 

között újonnan épült bolt helyisége f. évi július hó 1 -töl kedvező feltételek mellett bérbeadó. 
Bővebb felvilágosítást nyerhetni alulírottnál. Selmeezbányán 1894. junius havában

. H a r u s k a  J ó z s e f ,  ezipészmester.

lleiiitelM iu  <i. (es. kit*, udvariszálliló) s< lyem- 
gyára  Z ü r ich b en .  p r i v á (n n m riu lelöknek köz
vetlenül szállít: fekete, fehér és sziliem selyem 
szövetekot, méterenként 45  k itó i 11 Irt 0 5  kr ig  

I póstabér és vámmentesen, sima, esikos, koczkázott és 
mintázottakat, damasztot stl>. (mintegy 240 kttlöm- 
liözö minőség és 2000 külömhöző szín s árnyalatban). 
Minták póstafordulóval küldetnek. Sváj ez b a ezinvzett 
levelekre 10 kros és levelezőlapokra 5 kros bélyeg
ragasztandó. ‘ i

H i r d e t é s o 

liá/ASSáiL

k.

ELSŐ SZENT-ANTALI IIENGERMUiYIALOM LISZT RA
értékben teljsuh tiszta súly helyettosztrák

kötelezettség nélkül Szent-Antalon készpénzért 
100 kilogrammonként 

asztali dara nagy szemű 
„ „ finom
„  „ közönséges

dara kivonata liszt 
sütő „ „
langliszt 
zsemlyeliszt 
kenyérliszt fehér

„ középszerű

Házassági ajánlat. Intelligens szolid önálló | 
előkelő özv. iparos ismeretség hiányában ez utón • 
óhajtja boldogságát elérni mért is oly hozzá illő 
házias nevelésű szolid leányt vagy fiatal özv. 
nőt. óhajt feleségül, ki egy pár ezer forinl hozo
mánnyal bir, mely biztosítva lesz. Komoly és 
czimmel ellátott szives ajánlatokat, esetleg igen 
szegény de becsületes leány legyen, hozomány 
nélkül is ajánlatokat küldhetnek. T. i. czim alatt 
a kiadó hivatal, vagy e lap szerkesztőségéhez’.

1284. s7. 
189-1. Sállitási hirdetmény

A szel aknai m. kir. bányahivatalnál 1894/95. évre 
700 q széna szUkéégcltetvén fclhivatnak a szállítani 
vállalkozók, hogy erre vonatkozó 50 krros bélyeggel 
ellátott ajánlataikat f. évi július ló  ig ezen in. kir. 
bányabivalalhoz küldjék be.

Szállítási feltételek :
1. A szállítási ajánlathoz a felajánlott széna l i

lékének l()°/0-ka készpénzben vagy biztositékképen el
fogadható értékpapírokban biztosíték gyanán: csaló 
landó.

2. Ajánlat tehető kisebb mennyiségű szénára i°.
3. Csak ez idei termésű, száraz és kifogástalan 

minőségű széna'szállítandó, oly széna mely az átvételre, 
kiküldött, bizottság által silány minőségénél vagy bár
mily hibánál fogva kifogás (Itatnék, átvétetni nem lóg.

4. Az elfogadott ajánlat kézbesítésétől számítva 
egy hónapon belül a felajánlott széna mennyiség be
szállítandó.

5. Az elfogadott ajánlatok árúszerzési kötéseknek 
tekintetnek, melyek után a szállító a fokozatos bélyeg 
illetéket lefizetni köteles.

(i. A selmcczbányai ni. kir. bányaigazgatóság 
fenntartja magának a jogot, hogy a beérkező aján 
latok közül bármelyikét tetszés szerint elfogadhassa és 
esetleg valamennyi ajánlatot vissza utasíthasson.

Szélaknán, 1894 évi június hó 18-án.
M. k ir . b ányah ivata l.

vételt, eladást vagy cserét

TÖRLESZTÉSI KÖLCSÖNT
földbirtokokra 100 írttól felfelé bármily magas 
összegig kieszközöl leggyorsabban a „Pozsonyi 
Jó sz á g ü g y n ö k s é g “ Po zso n yb a n S é ta té r  26. sz. 

alatt II. emelet.

CACAO-CHOCOLAT

H A E S T R A N I |
( W ' J T .  f l i J.4 S . B . & B ' a K K B O }

O L C S Ó  Á R A K , K Ö N N Y E N  O L D H A T Ó

< LV< ' .<* > 2-12
I .K f i l T ' O M A I l I S  1 I I \ O S I < . .

kenyérliszt barna 
11 11 

korpa

508
A 12 frt — kr.
B 12 „ — 11
( ' 1 1 1 1 — 11

11
«

—
Ö 10 1 1 50 11
4 10 11 — 11
5 9 „ 50 11
G 8 « 50 11

7
(I „ —  „
4 ,, 20 „ 

10 „ -  „
8 frt — kr.

rozsliszt 1. rendű 
„ II. rendű 
Midőn van szerencsém a n. é. közönségnek 

b. figyelmüket a fenti árakra felhívni, el nem 
mulaszthatjuk ezen rövid idő alatt irányunkban 
tanúsított 1). bizalmukat és pártfogásukat meg
köszönni a mit továbbra és fokozva részünkre 
föntartani kérjünk

Elsó szt.-antali hengermümalom.

[Mindig csak ^ A C f d l E f f l B » i r y »  kéressék,'
niei-t ez ;i leggyorsabb óm legbiztosabb <>1 o szer

i i i i i i d c n i i e i i i i ' i  r o v a r o k  k i i i ' t á s á r a .

Mi bizonyítana világosabban utolérlietlcn ereje és jósága mellett, mint óriási e lte r je d t
sége, minek folytán nem létezik oly szer, melynek forgalmát a Zacherlin-é tízszeresen fölül ne múlná.

Azonban mindig bepecsételt üveg’e t kérjen, és pedig csak ,.Zacherl“ czimmel ellátottat. 
Minden egyéb hamisított.

Egy-egy üveg á ra : 15, 30, 50 kr, 1 frt 2 frt ; a Zaeherliumegtakaritó: 30 kr. 

K a p l i í i t ó  <3 ssz:c3i* : Selm eezbányán: Sommer A. János özv., Takáts Miklós, Mar- 
schalko Gyula, Krausz V. G. es Eieliel Sándor özv. czégekné.l — B élabányán: Mendl Frigyes urnái 
— H odrusbányán : lvukueska József urnái. — Ip o ly ság o n : Dombó Károly urnái. — 
K orponán : Schusztcr J., Blaskovils Lajos és Truovszky Károly uraknál. K örm öczbányán : 
Ritter J. Leopold és Horn F. W. uraknál. — Szász-Tót-Pelsőczön: l ’antos Miksa urnái. — 
Ú jbányán: Cscrvinka N. urnái.

E O O O Q O O O O O O O O O O O O O Q O O O Q O O O Q O O O O O O O O O O O

MAGYARORSZÁG.
■ TELJESEN FUG-GETLEN POLITIKAI NAPI LAP. ■

FELELŐS SZERKESZTŐ ES LAPTULAJDONOS H O L L O  L A J O S  D R .. ORSZ. KÉPVISELŐ.
REGGEL AZ ORSZÁG LEGTÁVOLABB ESŐ RÉSZEIBEN IS MÁR AZ OLVASÓ KEZEIBEN VAN.

A M agyarország  politikai, közgazdasági és társadalmi tudósításaival az összes la p o k a t megelőzi.
A M agyarországból a közönség már kora reggel olvashatja az országgyűlés tárgyalásait kimerítő 

alakban, az aznapi összes kül és belföldi eseményeket, kimentő tőzsdei tudósításokat stb. stb.
A M agyarország eddig is tanujel. i adta, hogy férfias bátorsággal küzd az ország függetlenségéért 

és önállóságáért, és szembeszáll m inden korrupczióval és közéletünket minden viszszaéléstól megtisztítani törekszik.
A M agyarország  független minden hatalomtól, minden magánérdektől, senkinek alárendelve nincs, s 

igy álláspontját nyíltan és egyenesen mondhatja ki bárkivel szemben.
A M agyarország  ezen törekvéseiben a közönség részéről már eddig is nagy támogatásban részesül, 

s igy mint a nyilvánosság és a közérdek orgánuma folytonosan fejlődve és m egerősödve áll a jövőben is a  
j közönség szo lgá la tá ra .

A „Magyarország” előfizetési ára:
S zerkesztő ség : 

VIII. kei*.,
E gész  év re  . . . .  
F é l é v r e ..........................

. . . 14 f i t  —  k r. 

* • • 7 11 —  11

K iad ó h iv a ta l:
IV. kér.,

Fhg S á n d o r - u t c z a N egyed  évre . . .  3 „ 5 0  „ R o s t é l y - u t c z a
2. sz. E g y  h ó n ap ra  . . . . . .  1 „ 2 0  „ 2. sz.
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A tisztelettel alant felsorolt selmeczi üzleti ezé 
gek és vállalattulajdonosok, annak kiemelés.' tnel 
lett, hogy jutányos árak. szolid eulans üzleti «Ijúrá • 
es pontos kiszolgálás mellett fötorekvésük kém ia 
n. e. közönség teljes megelégedését kiérdemelhetni, 
ajánlják következő üzleteiket:

Bachmann Nándor, kováes műhely t az 
Alsó -utczában fekvő saját (volt Kozák-féle) házban, 
mindennemű kováesinunkáit olesó és tarlós kivi 
télben, minden e szakmába vágó javítások, stb. 
elfogadtatnak és kifogástalanul eszközölt -tnek 
l ’gyanít! több tanouez felvételre kerestetik.

Baker Alajos, fényképészeti műtermét és e 
szakmába vágó felvételeit saját házában.

Bogya János, Szent-Háromságtéren levő bor 
és sörcsarnokát , éttermét, mindig friss, kitűnő 
minőségű bordó, valamint palaczksöreit, kiváló 
konyháját, természetes fehér és vörösborait, stb.

Bukovits István, a volt Lestyánszky féle 
vendéglőben, kitűnő, hamisítatlan, természetes fehér 
és veres borait literenként 30 krlól 1 fit 20 krig 
kifogástalan jó konyháját, palaczksöreit. Előzékeny, 
gyors kiszolgálás. ízletes villásreggelik.

Cserny József, szabóüzletét a városházi épü 
létben dúsan felszerelt legújabb divata szövetni!;- 
tárát, mindennemű szakmájába vágó munkáit, 
tarlós és szép kivitelben.

„ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES44, 
Murgács-féle házban a legm odernebb viszo
nyokhoz képest berendezett tem etkezési vál
la la tá t;  épület- és bútorasz talos üzletét, va
lam in t dús érez- és fakoporsó s m indennem ű 
k o szo rú rak tá rá t az Ó -postaépületben. Minden
nem ű b iza tásokat pontosan, gyorsan  és olcsón 
teljesiti. A ..G eneráli44 tries ti első rangú  biz
tositó  tá rsu la t föügynökségét is elvállván, 
elfogad élet, elemi károk stb . elleni biztosí
tá soka t s m indenben a legculansabb üzleti 
je lá rá s t garantirozza.

Foltin János, az Alsó utczáhan Z*inszk\ i 
házban lc\ó, a legnagyobb igényeket is kiclegiin, 
elegánsan berendezett fodrász;*. itn< ;, elóz, kény, 
finom kiszolgálással.

G reguss Antal, siitóházát, saját hazában 
{, Kórház-uteza), bolti helyiseget a Baumcrlli-hlc 
házban, rozs- es buzakenyerel, mindennemű friss 
süteményeit, mandolás kélszersültjét, valamint kész 
morzsáját, stb.

özv. Gulrich Józsefné, a n. é. közönségnek 
becses figyelmébe ajanlja kőfaragó üzletét sajat 
házában. Mindenfele kőfaragó munkákat, sírkövek 
alabaszter, gránit, kararai, márvány és homok
kőből, nem különben bármily árba jutányos árak 
mellett.

Gwerk Mihály és Károly testvérek , a né
met templommal szemben fekvő Sehosztál-fele ház 
bán lévő szabó- és czipészüzlclüket, elvállalnak 
férfi gyermeköltönyök , egyenruhák, férfi, női 
gyermekezipók csinos gyors és olcsó készítését s 
mindene szakmájákba vágó munkáikul a legdi
vatosabb kivitelben.

K rálik Gusztáv, lakatos műhelyét saját há
zában. Elvállal mindennemű szakmájába vágó 
m unkákat: épületeknél, javításoknál stb.

Králik Vilmos, aszfalos műhelyét saját há
zában, épület bútor és minden e szakmába vágó 
munkáit. Felette olcsó árak, tartósság!

K rause József, templom berendezési műter
mét. Templom berendezési munkák és templom- 
festések kivitele vagy felújítása minden stylncmben 
a legegyszerűbbtől a legfinomabb kiállításig. Szén
iek szobrai fából, a legfinomabban festve és ara
nyozva. Szoba- és czégtábla festés minden nemben 
legszolidabb munka, mérsékelt árak mellett.

Matzán Ferencz, mübútor és épületasztalos 
üzletét, bolti, gyógyszertári es templomi berende
zéseket, saját készítményeiből álló dús bútor, ko-

kővel Ivezó iiiívleíésee :
porsti raktárát , mindennemű szakmájába vágó 
munkáit

Májovszky Mihály, rózsaulezáb.m lévő, a 
csizmadia egylet tulajdonai képező épületben (Kallf- 
Huus) elhelyezetett asztalos műhelyét, épület, bútor 
stb. asztalos munkát, javítások s mindennemű 
szakmájába vágó munkák olcsón és pontosan tel
jesittet nck.

Picéin Alajos, alsó utezai Sóit/, féle házban 
levő órás üzletét, mindennemű zseb-, fali- és álló 
óráit, valamint a llascli-féle aranyműves üzletét, 
a takarékpénztár tulajdonát képező házban.

Polkoráb József, kamarabáz melletti asztalos 
üzletét és első központi disztemelést rendzó inté
zetéi, koporsó raktárát és mindennemű szakmájába 
vágó munkáit.

Stang'a Adolf és fia, első selmeozbányai sze
mély és teherszállító üzletét. Alapittatotl 1873. évben.

Suhaj Péter, férfi szabó, egyenruha és gyer
meköltöny készítő üzletét a városházi épületben. 
Választékos szövetminták, különösen olcsó árak 
és a legdivatosabb facon.

Uhor Ferencz, czipészUzlclet a városház 
épületében lévő uj bolthclyiségben kész czlpőrak
tárát. Készít mérték szerint női, férfi s gyermek- 
ezipőket; elvállal mindennemű javításokat stb.

Veisz Sándor, bérkocsi üzletét, a volt Bogya- 
féle „Kis lyuk" épületben, álló boly az apácza 
kolostor melletti téren, Minden pillanatban ren
delkezésére áll a n. é. közönségnek csinos tiszta 
fogatával, jó lovával.

Velics G yörgy, mézeskalács üzletét, jó izü 
mézsülemény, viaszgyertya, szurok fáklya, viasz- 

• diszmü és templom áru raktárát saját házában.
Zanzotto Lajos, felső piaezon lévő szoba és 

czégtábla festő üzletét és minden e szakmába vágó 
díszes és ízléses kiállítású munkáit.
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A Tarnóczy lüzoltószcr- és gépgyár-részvenylársaság, mely 1891. év óta áll lenn es edd igeié 500,Ot K.) frt alaptőkéje u tán: 
leírások és ta rta lék a lap ján ak  megfelelő do ta tió ja  m elle tt részényeseinek évenk in t 6 f r t o sz ta léko t fizetett, mi
1804. évi junius hó 17-ik napján tartott közgyűlésén elhatározta, hogy jövőre tűzi fecskendők, tüzoltószerck, sárgaréz, réz. a

a rsas'iír

z alapszabályszabályszerü
% kamatozásnak fel el'meg, 
•zidáruk gyártásán, továbbá

tarthatnak

víz-, gáz- és villáinvezctékek berendezésén és szakmájába tartozó melléküzletck folytatásán kivltl gazdaság i, valamint szerszám - és m unkagépeknek  
nagybani g y á rtá sá t a vállalat munkakörébe veendi és gyári telepén egy n ag y  vasön tödé t is Aliit fel.

E őzéiből az alaptőkének két millió forintra- való felemelése közgyülésileg elhatározván, az újonnan kiboesájtandó 15,000 darab  100 fo rin t 
névértékű bemutatóra szóló részvényekre nézve ezennel nyilvános aláírás hirdettetik következő feltételek mellett:

1. A 100 frt névértékű bemutatóra szóló részvények kibocsájtási ára részvényenkint 110 frtb a n  határoztatik meg, melyből részvényenk in t 
10 fr t  a ta rta lék a lap ra  fo rd itta tik .

2. A részvényesek aláírása alkalmávál, vagy legkésőbb f. évi junius-*10 -n-ig bezárólag a Budapest VIII. IX. X. kér. ta k a rék p én z tá r 
részvény társaságnál Budapesten vagy ezen intézet állal meghatározandó fizetési helyeken részvényenkint 30 fo rin t fizetendő.

3. A további befizetések ugyancsak a Budapest V ili. IX. X. kér. takarékpénztár részvénytársaságnál következőleg cszközlcndők :
</) 1894. augusztus 1-én részvényenkint 30 frt,
b) 1894. szeptember 1-én „ 25 „
c) 1894. október 1 én .. 25 „

A befizetésekről ideiglenes térit vények szolgáltatnak ki, melyek az utolsó részletfizetés alkalmával társasági részvényekkel fognak kicseréltetni.
A régi részvényesek minden egyes részvény után ugyancsak 110 frt kibocsájtási árban és a fenti feltételek mellett egy-,egy ujabbi részvényre 

igényt, de kötelesek c részbeni elővételi jogukat 1894. évi junius-hó 21-ig bezárólag gyakorolni és e czélból részvényeiket a folyo szelvényekkel 
együtt lebélyegzés végett a Budapest V ili. IX. X. kér. takarékpénztárnál a fenti határnapig bemutatni, mert elleneseiben c részbeli joguktól elesnek és a 

az uj aláíróknak adatnak ki. Az uj részvényesek az 1894. évi oszta lékban a régi részvényesekkel egyenlően részesednek. 
5. A részvényaláirás zá rha táride jéü l 1894. évi jun iu s  hó 26-ik n ap ja  tűzetik  ki.
ti. túljegyzés esetén az igazgatóság fentarlja magánák a jogot a feles aláírások tetszés szerinti leszállítására.
Ezen teltételek értelmében kibocsájtott részvényekre 1894. évi ju n iu s  hó 19., 20., 21., 22., 23., 24., 25., és 26-án jegyezn i és eg y ú tta l a 

te ljesíten i lehet Budapesten, a Budapest VIII. IX. X. kér. ta k a rék p én z tá r részvény társaságnál, Budapesten, Ü llöi-ut 2. sz.

a se lm eozbányai p én z in téze tek  u tján ,
Kelt Budapesten, 1894. évi junius hóban.A Tarnóczy tüzoltószer és gepgyár-részvenytarsaság:

Gyula s. k. Kossuth
ügyvéd, mint jegyző.

í fennmaradó részvények

befizetéseket

Dr. llosonberg Ferencz s,
dnök.
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10 mark utánvéttel. Nem tetszőket <8 
napon bellii finnen visszük illővé kicserél.
— Árjegyzék, ápolás leírása ingyen. ------

W. Heering in S t.-A ndreasberg  427.
(I’rovinz Hannover.)

Nyomatott Joergts Ágost Szv. ós f ia  könyvnyomdájában Solmeczbányán 18K4
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